
ДУМА ЛЕБЯЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

613500 Кировская обл., п. Лебяжье, ул. Комсомольская 5, тел. 2-02-51, факс (83344) 2-02-50 

Решение 

28.11.2022                                                                              №  215 

пгт Лебяжье  

 О внесении изменений в решение Думы Лебяжского муниципального 

округа от 28.10.2021 № 51 «О земельном налоге» 

 

В соответствии с частью 2  статьи 387 Налогового кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования 

Лебяжский муниципальный округ Кировской области, Дума Лебяжского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Дополнить решение Думы Лебяжского муниципального округа 

Кировской области от 28.10.2021 N 51 "О земельном налоге"  пунктом 5.4.  

следующего содержания: 

«5.4. Освободить от исполнения обязанности по уплате земельного 

налога за налоговый период 2022 год следующие категории 

налогоплательщиков – физических лиц: 

1) граждан, призванных в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и зачисленных в 

списки личного состава воинских частей; 

2) граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции и заключивших не ранее 24 февраля 2022 года контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации; 

3) граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции, заключивших и выполняющих (выполнивших) контракт о 

добровольном содействии в выполнении  задач, возложенных на 

Вооруженные Силы  Российской Федерации. 

 Налоговые льготы, установленные  пунктом 1, предоставляются в 

отношении одного земельного участка, принадлежащего налогоплательщику 

на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого владения  и не используемого 

налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Думы Лебяжского 

муниципального округа 

Кировской области                                           В.Н. Гуляев 

 

Глава Лебяжского  муниципального 

округа                                                                Т.А. Обухова  
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Думы Лебяжского муниципального округа «О внесении 

изменений в решение Думы Лебяжского муниципального округа от 28.10.2021  

№ 51 «О земельном налоге»» 

 

Проектом решения Думы Лебяжского муниципального округа «О внесении 

изменений в решение Думы Лебяжского муниципального округа от 28.10.2021 № 

51 «О земельном налоге»»  предлагается в целях социальной поддержки 

освободить от уплаты земельного налога с физических лиц за налоговый период 

2021 год  мобилизованных граждан, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции и заключивших не ранее 24 февраля 2022 года 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, а также граждан  принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции, заключивших и выполняющих (выполнивших) контракт о 

добровольном содействии в выполнении  задач, возложенных на Вооруженные 

Силы  Российской Федерации. 

В случае утверждения проекта решения Думы военнослужащие будут 

освобождены от обязанности уплаты  земельного налога с физических лиц за 

налоговый период 2022 года. 

Налоговые льготы предлагается установить в отношении одного земельного 

участка, принадлежащего налогоплательщику на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого 

владения и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской 

деятельности. 

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.10.2022 № 1874 «О мерах поддержки мобилизованных лиц» на период 

прохождения военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации» гражданам  на период прохождения военной службы предоставлена 

отсрочка по уплате налогов, в том числе по земельному налогу с физических лиц. 

Ввиду того, что сведения о военнослужащих являются закрытой 

информацией, объем недопоступления земельного  налога физических лиц может 

быть предоставлен налоговыми органами после фактического использования 

военнослужащими налоговых льгот. 

 

 

Заместитель главы администрации  

Лебяжского муниципального округа 

по  экономике и финансам, начальник 

финансового управления                                                                   Н.И. Скаредина 

 

consultantplus://offline/ref=5AB846222771AA203B0A59F9A746A3A406C58F60AD33AC07DEB669CCA6C1E50CA34518D032B0B98DE3FB5BBCE3525E3E703959C0AD01F15Bq6V7L

	Решение
	28.11.2022                                                                              №  215
	пгт Лебяжье

